Or. nie znany.

Kop. 1. Gniezno, AAG, Akta Kap., t. X z lat 1604—1625, k. 659v—664 (pod r. 1622). Tytuł: Decreta et ordinationes visitationis ecclesiae metropolitanae Gnesnensis totiusque cleri eiusdem ecclesiae per illum et revmum dnum d. Laurentium Gembicki archiepiscopum Gnesnensem, legatum natum, Regni Poloniae primatem primumque principem factae.

2. Gniezno, AAG, Wiz. 2: Odpisy dekretów i ordynacji, s. 47—69. Tytuł jak w kop. 1. Cyfry w nawiasach prostokątnych publikacji dok. 2-go zapowiadają kolejne strony nin. kopii.

[47] Laurentius Gembicki¹ Dei et Apostolicae Sedis gratia archiepiscopus Gnesnensis, legatus natus, Regni Poloniae primas et primus princeps — Reverendis Dominis Praelatis et Canonicis totique Venerabili

¹ Wawrzyniec Gembicki h. Nałęcz (1559—1624), kolejno biskup chełmiński (1599), wrocławski (1610) oraz arcybiskup gnieźn. i prymas (1616), a także podkanclerzy (1607) i kanclerz kor. (1609). (Korytkowski: *Arcybiskupi*, t. 3, s. 636—679; A. Przyboś: *Gembicki Wawrzyniec... w: Pol. słownik biogr. VII 382—384*).

Capitulo almae nostrae metropolitanae Gnesnensis ecclesiae, Fratribus nostris in Christo carissimis salutem in Domino.

Cum ex visitatione ecclesiae metropolitanae Vestrique [48] Venerabilis Capituli, nuper adiuvante Domino peracta, cognovissemus nonnulla praeter ea, quae in statutis vestris iuratis continentur, nostris declarationibus indigere pro munere nostro et sollicitudine pastorali, quam circa cultum divinum debite peragendum statumque ecclesiae recte tuendum et administrandum gerimus, ordinationes huiusmodi faciendas vobisque dandas esse duximus, quas in omnibus illarum punctis, clausulis, articulis, conditionibus teneri et observari sub poenis eisdem appositis ac aliis arbitriis volumus et decernimus.

De Cultu Divino et Sacramentorum administratione. Reverendi domini, uti in ecclesia metropolitana primum ordinem presbyterorum tenent, ita praecipue cultui divino rite et ordine obeundo studeant, qui valetudine sunt firma et non legitime impediti non solum summae missae, sed etiam matutino utrisque vesperis diebus festis solennibus iuxta statuta et consuetudinem receptam adsint. Orationibus et piis meditationibus vacantes, aliis vero celebrioribus ad populum hoc ideo non intermittant, diebus vero profestis, quibus non habentur anniversariae missae et votivae, matutinum sacrum, si poterint, commode, sin vero, secus quamcunque missam iuxta statutorum praescriptorum audiant, modo audire missam omni die non intermittant. In Quadragesimae diebus, quibus processiones celebrantur, omnes reverendi superpelliceati adesse teneantur tunc ad ecclesiam residentes. Alioquin qui processioni non interfuerint, excepta vera infirmitate, per procuratorem consolationibus illius diei priventur irremissibiliter iuxta statutorum dispositionem. Approbamus autem in gratiam continuorum annorum residentium circa ecclesiam praelatorum et canonicorum [49], ut dum absentes ab ecclesia quolibet anni tempore iuxta decretum Venerabilis Capituli triginta diebus quotannis, semel duntaxat, continue vel discuncte eosdem esse contigerit, ut praesentes refectionum participatione, consolationibus et anniversariorum distributionibus exceptis gaudeant; nundinarum autem Posnaniensium ² causa quadriduum tantum quotannis indulgeatur et ad visitationem praestimonialis oeconomiae, quae triduum iis mensibus, quibus rem familiarem respici oportet, cum itu et reditu concedatur, cum eadem uti supra de anniversariis et consolationibus cautela.

Nemo reverendorum dominorum missam audiat, divinis officiis intersit absque superpelliceo, sed omnes in ingressu superpellicea induant. Qui praesumpserit divinis interesse absque superpelliceo, careat eo die

² *Targi i jarmarki poznańskie należały do najświetniejszych w dawnej Rzeczypospolitej.*

panibus, nisi in procinctu necessarii itineris et itinerantium vestitu sit coopertus.

Reverendissimus dominus Suffraganeus³ missas diebus solennibus, quibus ad episcopum spectat pontificaliter celebrare et divinum officium peragere, non negligat in metropolitana nostra ecclesia.

Diligenter reverendus Vicarius et Officialis Gnesnensis generalis⁴ nunc et pro tempore existens, quod ipsi per praesentes peculiariter committitur, ut Officium Beatissimae Virginis et Psalterium devote, integre, non praecipitanter, cum pausaque decantetur et satisfiat a minori clero in peragendo cultu officioque divino; in omnibus negligentias et errores admissos corrigat et puniat partim per mulctas, partim per poenitentias impositas aequalibus pro iudicio suo et arbitrato.

Ad officium vero ordinarium per vicarios decantandum attendet pro officio suo dominus Decanus⁵. Sacramenta, quae in ecclesia metropolitana administrari [50] usu venit, ea sancte et ex praescripto canonum ac sacrorum rituum administrentur. Sanctissimae Hostiae et aqua baptismalis munde et in bona custodia asserventur. Diebus solennioribus, quibus frequentior populus ad sumendum Sacrum Eucharistiae Sacramentum accedit, plures si illud distribuunt, ex sacristianis designentur per reverendum dominum officialem. Baldachinum ex veteribus et attritis casulis, duae laternae et duo vexilla per procuratorem sumptibus communibus Venerabilis Capituli ex pecunia, quae apud caecum⁶ deponi solet, quamprimum procuretur cum quibus Sacrosancta Hostia occurrente necessitate ad infirmos — sive reverendos dominos praelatos et canonicos aliumque clerum, sive eorum familiam aut alios infirmos deportetur, praesentibus et pro more cantantibus clericis vel scholaribus; superpellicea itidem, sive cottae mundae et tunicae rubrae, honestae talares, liber Psalterii pro psalteristis iisdem impensis quamprimum compare[n]tur; haec ut executioni demandentur reverendi domini officialis Gnesnensis officio committitur. Si quando iusta causa contigerit, ut in metropolitana sacramenta, puta matrimonii aut extremae unctionis necesse sit administrari, aut ad infirmos praelatos vel canonicos SS. Eucharistiae Sacramentum deportari, id a poenitentiaris obire debere statuimus, sine tamen praeiudicio parochorum. Pro Sanctissimis Hostiis

³ Andrzej Wilczyński — zob. przyp. 31 w dokumencie 1.

⁴ Adam Leśniewski h. Grzymała (1563—1641), wikariusz i oficjał gen. gnieźn. w l. 1616—1626, a ponadto kanonik metrop., poznański i łowicki, z czasem archidiacon gnieźn. i łow. (Korytkowski: *Prałaci i kanonicy*, t. 2, s. 435—437; Wieteska: *Katalog prałatów i kanoników*, s. 57).

⁵ Marcin Karnkowski — zob. przy. 20 w dok. 1.

⁶ Instytucja kanonika „ślepego” została zaprowadzona w kapitule gnieźn. w r. 1512. Dochody przypadające dla fikcyjnego kanonika obracano na nieprzewidziane potrzeby katedry. (Korytkowski: *Prałaci i kanonicy*, t. 1, s. 101—102).

pixis altera ex fragmentis argenteis vel, si haec non sint, ex calicibus ruptis antiquis Venerabilis Capituli sumptibus quamprimum comparetur, in qua Sanctissimum Sacramentum ad infirmos deportetur, altera in ciborio itidem sacratis Hostiis propter adorationem populi reserta.

De reliquiis Sanctorum. Sepulcrum gloriosi martyris sancti Adalberti⁷, patroni ecclesiae nostrae ac Regni totius semper mundum [51] et altare eius mappis et antependiis decentibus adornatum sit et imago argentea, cuius pars non postrema a reverendo olim Andrea Czacki⁸ in usum cum relicta est, perficiatur cum sua clausura decenti arte et opere eleganti. A Venerabili Capitulo quotannis in generali capitulo Translationis⁹ sancti Adalberti eligantur vel priores confirmentur ex reverendis dominis duo et ex poenitentiariis itidem duo, qui praemisso diligenti de facto examine et aliis servari solitis servatis, fideliter conscribant in libro ad hoc designato beneficia, quae ad intercessionem sancti martyris Divina Bonitas praestare solet fidelibus suis, ut sic magis innotescat hominibus martyr sanctus et Deus in sancto suo tanto magis ab hominibus laudetur. Intra spatium quattuor mensium a publicatione praesentium per procuratorem sumptibus aerarii communis provideatur armarium, intus et extra eleganter depictum, et deponatur in camera inferiori, in quo omnes reliquiae tam thecis argenteis et crucibus, quam aliis inclusae, cum ea, qua par est, reverentia recondantur et asserventur; ad usum tamen quotidianum in sacristia relinquatur quantum pro ornamento et dignitate altarium, in quibus offertur tremendum sacrificium. Domino Custodi¹⁰ aut ipsi Venerabili Capitulo necessarium fore videbitur reliquiae sancti Adalberti et aliorum sanctorum, quae hactenus satis indecenter in quodam scriniolo depositae fuerunt, in thecis adminus ligneis, eleganter sculptis ac depictis, quamprimum procurandis sumptibus praedictis, cum suis inscriptionibus includantur ac cum aliis in supra scripto armario deponantur et serventur. Haec ut executioni mandentur, curae et sollicitudini Venerabilis Capituli praelatorum et canonicorum permittitur. Quod attinet ad reliquias beati Bogumili¹¹ et [52] translationem ipsarum ad metropolita-